

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ARP-CLCONT - 432023

Código de validação: 903B35B771

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº 3226/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2023
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses

Aos 20 dias de junho do ano de 2023, o **Poder Judiciário Estadual**, por intermédio do **Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, daqui por diante denominado **TJMA**, inscrito no CNPJ sob o nº 05.288.790/0001-76, situado na Av. Pedro II, s/nº, Centro, São Luís/MA, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Dr. Carlos Anderson dos Santos Ferreira**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da Licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2023, cujo objetivo fora a registro de preços para a **contratação de empresa para fornecimento de serviços de telecomunicação fixa comutada, através de entroncamento SIP (Session Initiation Protocol)**, conforme descrição no Termo de Referência, processado nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.136/2023 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Empresa: EQUATORIAL TELECOMUNICAÇÕES S.A		
CNPJ: 10.995.526/0001-02	I.E: 124395759	I.M: 94207002
Endereço: Alameda A, Lote 1- F e 1-G,,Quadra SQR-1, nº 01, Bairro Quitandinha/Vinhais, CEP 65070-636		
Telefone: (98) 3217-2217	E-MAIL: vanderlan.santos@equatorialtelecom.com.br	
Representante legal: Francisco Roberto Soares da Silva		
CPF nº: 585.728.303-59	RG: 482787953 SESP-MA	

Grupo 01					
Item	DESCRIÇÃO	Unidade	Qtd. Total	Valor unitário	Valor total
01	Entroncamento digital SIP para o DDD (98) e Serviços DDR (Discagem Direta a Ramal) e DDG (0800).	Unidade	01	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
02	Entroncamento digital SIP para o DDD (99) e Serviço DDR (Discagem Direta a Ramal).	Unidade	01	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Link Dedicado de Internet Full-				



ARP-CLCONT - 432023 / Código: 903B35B771
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

03	Duplex 100 Mbps (Meio Fibra Optica)	Unidade	01	R\$ 950,00	R\$ 950,00
Valor total mensal					R\$ 3.000,00
Valor total anual (12 meses)					R\$ 36.000,00

1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar de sua publicação.
2. Publicação disponível no site do Tribunal de Justiça do Maranhão na área cidadão - transparência – Atas – SRP:
http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=resumo_at&vigencia=S
3. As especificações técnicas e demais exigências constantes no Edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2023 – SRP** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.
4. Compete à Diretoria de Informática e Automação, a gestão desta Ata.
5. Não houve adesão ao CADASTRO DE RESERVA para este registro de preço.
6. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo Diretor de Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo representante legal abaixo:



Documento assinado digitalmente

FRANCISCO ROBERTO SOARES DA SILVA

Data: 21/06/2023 15:19:56-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

FRANCISCO ROBERTO SOARES DA SILVA
Representante Legal



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO
Diretor de Informática e Automação
Diretoria de Informática e Automação
Matrícula 99176

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça
Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 20/06/2023 16:29 (CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO)
Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/06/2023 11:17 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)





ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VL. UNIT. R\$	VL. TOTAL R\$
45	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=45,00 m³/he AMT = 55 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	50.510,00	50.510,00
47	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=52,00 m³/he AMT = 60 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	54.910,00	54.910,00
49	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=70,00 m³/he AMT = 30 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	31.469,00	31.469,00
50	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=70,00 m³/he AMT = 54 m.c.a [AMPLA CONCORRÊNCIA]	UND	2	65.750,00	131.500,00
52	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=80,00 m³/he AMT = 25 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	31.486,00	31.486,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VL. UNIT. R\$	VL. TOTAL R\$
55	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=100,00m³/h e AMT = 22 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	29.324,00	29.324,00
57	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=100,00m³/h e AMT = 38 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	42.449,99	42.449,99
62	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=128,00m³/h e AMT = 26 m.c.a [COTA RESERVADA PARA ME / EPP/EQUIPARADA]	UND	1	39.022,00	39.022,00
72	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=400,00m³/h e AMT = 36 m.c.a [AMPLA CONCORRÊNCIA]	UND	2	128.640,00	257.280,00
73	Conjunto Motor Bomba centrífuga de eixohorizontal para água tratada, rotor em bronze ou aço inoxidável, com motor elétrico trifásico 380 V, 04 polos, acoplado sobre base de ferro fundido: vazão=580,00m³/h e AMT = 10 m.c.a [AMPLA CONCORRÊNCIA]	UND	2	115.000,00	230.000,00
TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R\$				1.456.075,74	

Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sítio eletrônico da CAEMA – acessível publicamente em www.caema.ma.gov.br –, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do § 1º do art. 20 do Decreto nº 36.184, de 21 de setembro de 2020. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento. As especificações técnicas constantes do Edital do **Pregão Eletrônico nº 058/2022 – PRE/CAEMA**, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA e do Fornecedor Beneficiário. São Luís/MA, 02 de junho de 2023. **MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS** Diretor-Presidente CAEMA **ERIONE JOSÉ CAMPELO DO NASCIMENTO** Diretor de Operações CAEMA **LUCAS COELHO RODRIGUES** HDA ÁGUA E EFLUENTES LTDA ME.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0043/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: EQUATORIAL TELECOMUNICAÇÕES S.A; CNPJ: 10.995.526/0001-02, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3226/2023 – TJ/MA; PE - SRP 15/2023 – OBJETO:

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO FIXA COMUTADA, ATRAVÉS DE ENTRONCAMENTO SIP (SESSION INITIATION PROTOCOL); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: Equatorial Telecomunicações S.A; DA VIGÊNCIA: A vi-



gência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 21/06/2023; VALOR TOTAL MENSAL PARA GRUPO 01 – R\$ 3.000,00 (Três mil reais); VALOR TOTAL ANUAL (12 MESES) – R\$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais); ASSINATURAS: Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Francisco Roberto Soares da Silva - Representante Legal.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 – PROFISCO II/SEFAZ – MA/BR-L1500 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37439/2023-SEFAZ A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL torna público que fará realizar, na forma Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Estadual nº 24.629, de 03 de outubro de 2008, Decreto Estadual nº 28.906, de 05 de março de 2013, Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando-se os procedimentos determinados pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas respectivas alterações, nos preceitos instituídos pelas Políticas de Aquisições do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID - **GN-2349-9**, Contrato de Empréstimo Nº 4458/OC-BR celebrado entre o Governo Mutuário do Empréstimo e o BID; subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993; supletivamente o Art. 193, inciso I da Lei nº 14.133, sancionada em 1º de abril de 2021, demais normas pertinentes à espécie e pelas condições estabelecidas no presente Edital e seus anexos, licitação na modalidade **Pregão Eletrônico**, do tipo **Menor Preço** objetivando a contratação de empresa especializada para o fornecimento e implementação de solução integrada para modernização do ambiente de tecnologia da Procuradoria Geral do Estado do Maranhão – PGE/MA, composta por componentes de hardware e software conforme especificações técnicas, requisitos obrigatórios e condições necessárias contidas no Termo de Referência - Anexo I do edital, **no dia 07/07/2023, às 14:30 horas (horário de Brasília)**, através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.gov.br/compras, UASG: 926426, sendo presidida por Pregoeiro da Comissão Especial de Licitação – CEL/SEFAZ/MA, situada na Av. Carlos Cunha, s/n, 2º andar, Bairro Calhau, Edifício Deputado Luciano Moreira - Sede da Secretaria de Estado da Fazenda - São Luís/MA, CEP: 65076-820. A Comissão informa que o edital encontra-se disponível na página web www.gov.br/compras. São Luís, 19 de Junho de 2023. **MARCELO RUBIM LOBATO ARE-CEL/PROFISCO II**.

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 – SALIC/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49146/2023 – SALIC/SEGEPA A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS torna público que realizará, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade **Pregão** na forma **Eletrônica**, com critério de julgamento **Menor Preço Global**, objetivando o **Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Buffet para fornecimento de alimentação pronta, tipo self service, para os Jogos Escolares Maranhenses – JEMS e PARA-JEMS 2023, no dia 06/07/2023, às 14h00min (horário de Brasília)**,

através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.compras.ma.gov.br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220. A Secretária informa que, o edital encontra-se disponível na página web www.compras.ma.gov.br e www.segep.ma.gov.br. São Luís, 20 de junho de 2023. **Aline Pinheiro Vasconcelos** Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 250896/2022-SEAP A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária-SEAP, através de sua Comissão Setorial de Licitação-CSLIC, torna público aos interessados que realizará a licitação em epígrafe **NO DIA 21 DE JULHO DE 2023, ÀS 10h00min**, pelo sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é a **aquisição de pistolas calibre 9mm. A licitação terá abrangência INTERNACIONAL**. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios <https://www.gov.br/compras/pt-br> e <http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/>, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone **(98) 99228-5285**. **PUBLIQUE-SE** o presente aviso no **Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA, Diário Oficial da União, jornal de grande circulação e no sítio eletrônico desta SEAP**. São Luís/MA, 21 de Junho de 2023. **LARISSA ARA-GÃO CHAVES CAVALCANTE** Pregoeira Oficial da CSLIC/SEAP.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023-CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 72528/2023-SEAP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP AMPLA CONCORRÊNCIA A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Comissão de Licitação – CSLIC, torna público aos interessados que realizará a licitação em epígrafe **NO DIA 12 DE JULHO DE 2023 ÀS 10h00min**, pelo sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é o **registro de preços para a aquisição de equipamentos destinados às Oficinas de Malharia do Sistema Penitenciário Maranhense**. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios <https://www.gov.br/compras/pt-br> e <https://seap.ma.gov.br/pregoes?status=&type=>, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone **(98) 99228-5285**. **PUBLIQUE-SE** o presente aviso no **Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA, jornal de grande circulação no Estado do Maranhão e no sítio eletrônico desta SEAP**. São Luís/MA, 21 de junho de 2023. **LARISSA ARA-GÃO CHAVES CAVALCANTE** Pregoeira Oficial da CSLIC/SEAP.

COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA DO INTERIOR – 3

3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - 3º BPM

AVISO DE EDITAL Processo Administrativo nº 0000260-2023 – 3º BPM, de 02 de janeiro de 2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 – CSL/3º BPM O 3º BPM DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO MARANHÃO, por seu Pregoeiro Oficial através da Comissão Setorial de Licitação - CSL / 3º BPM, torna público para conhecimento de todos o seu Aviso de **LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2023, do Tipo Menor Preço Por Global**, para contratação de serviços de empresa especializada no preparo, transporte e fornecimento de refeições prontas e acondicionadas para o 3º Batalhão de Polícia Militar do Maranhão para atenderem as de-